SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO
GERÊNCIA DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transportes@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SETTRANS-GOFT Nº 863/2025

  Divinópolis, 07 de julho de 2025

Ao senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2601, sala 509, São José
35501-170 – Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao requerimento nº. 1259/2025

REF: PI 1124/2025

             Ilustre Secretário de Governo,

Em  atenção  ao  Requerimento  Legislativo  nº  CM  1.259/2025,  que  trata  da
Cláusula 17 do Contrato de Concessão nº 07/2012, celebrado entre o Município de Divinópolis
e  o  Consórcio  TransOeste,  informamos  que  as  informações  solicitadas  foram  devidamente
requeridas à concessionária, tendo esta encaminhado resposta por meio de ofício datado de 17
de junho de 2025.

De  acordo  com  as  informações  prestadas  pelo  Consórcio,  há  um  profissional
especializado que responde pela capacitação dos motoristas, sendo este também responsável
por acompanhamentos diários por meio de análises de telemetria operacional, com o objetivo
de promover correções de conduta e aperfeiçoamento contínuo.

Quanto  à  metodologia  empregada,  os  treinamentos  teóricos  são  realizados  nas
dependências  da  própria  empresa,  enquanto  os  treinamentos  práticos  ocorrem  em  vias
públicas, em circulação real no trânsito urbano. Cada sessão possui duração aproximada de 1
(uma) hora, sendo ministrada diretamente pelo instrutor interno.

Colocando-nos à disposição, despedimo-nos.

Atenciosamente,

    Leonardo Capanema Deodato
Gerente de Fiscalização de Transportes

Lucas Lopes Estevam
Secretário Municipal de Trânsito, Segurança Pública e Mobilidade Urbana

Data de criação do documento: 07/07/2025 às 16:34:07

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

ZM2        JVV        XVO        2DG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/ZM2-JVV-XVO-2DG

		2025-07-07T16:34:13-0300
	Assinatura Betha Cloud Leonardo Capanema Deodato - 10170322629
	Betha Sistemas

		2025-07-07T16:41:24-0300
	Assinatura Betha Cloud Lucas Lopes Estevam - 09982439650
	Betha Sistemas